

**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
EDITAL Nº 1/2023**

RESPOSTAS AOS RECURSOS –

TÓPICOS:

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> Conhecimento Específico | <input type="checkbox"/> Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói |
| <input type="checkbox"/> Língua Portuguesa | <input type="checkbox"/> Fundamentos da Educação |
| <input type="checkbox"/> Lei Orgânica do Município de Niterói | <input type="checkbox"/> Literatura Brasileira |

Cargo: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
01	(D) Conferir proteção integral às crianças e aos adolescentes, além de estabelecer seus direitos fundamentais.	<p>O Estatuto Da Criança E Do Adolescente (LEI Nº 8.069/1990) integra as Sugestões Bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial Nº 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>O referido documento afirma: “ Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a proteção integral à criança e ao adolescente.” Assim, nos sinônimos do verbo dispor: demonstra intenção de fazer algo, intenciona, propõe-se. No ensejo de assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos fundamentais inerentes à pessoa humana de que gozam a Criança e o Adolescente.</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta. Ainda, considerando a devida análise</p>	Indeferido	Gabarito mantido

		das demais alternativas, as mesmas foram descartadas como válidas.		
02	(B) é extensivo ao acompanhante.	<p>A Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência) integra as Sugestões Bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>Acerca do atendimento prioritário, a referida legislação esclarece, no inciso § 1º, que os direitos previstos no artigo 3º, são extensivos ao acompanhante da pessoa com deficiência ou ao seu atendente pessoal, exceto quanto ao disposto nos incisos VI e VII, não mencionados entre as alternativas.</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta. Ainda, considerando a devida análise das demais sentenças, as mesmas foram descartadas como válidas.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
03	(E) Dado pessoal sensível	<p>A Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, conhecida como Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) integra as Sugestões Bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>Acerca da informação relacionada à origem racial ou étnica, à convicção religiosa e ao dado genético ou biométrico, o art. 5º da referida legislação, considera:</p> <p>“II - dado pessoal sensível: dado pessoal sobre origem racial ou étnica, convicção religiosa, opinião política, filiação a sindicato ou a organização de caráter religioso, filosófico ou político, dado referente à saúde ou à vida sexual, dado genético ou biométrico, quando vinculado a uma pessoa natural.”</p> <p>Assim, o dispositivo legal confirma o dado pessoal sensível, opção de resposta apontada pelo gabarito, como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

04	(C) (seis) anos de idade.	<p>A Lei nº 9.394/96 que dispõe sobre as Diretrizes e Bases da Educação Nacional integra as Sugestões Bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>Acerca da idade de início, a referida legislação afirma que: “Art. 32. O ensino fundamental obrigatório, com duração de 9 (nove) anos, gratuito na escola pública, iniciando-se aos 6 (seis) anos de idade, terá por objetivo a formação básica do cidadão...”.</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
05	(C) 800 horas	<p>A Lei nº 9.394/96 que dispõe sobre as Diretrizes e Bases da Educação Nacional integra as Sugestões Bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>Sobre a carga horária mínima exigida para as escolas brasileiras, a referida legislação declara:</p> <ul style="list-style-type: none"> - no art. 24º: <p>“I - a carga horária mínima anual será de oitocentas horas para o ensino fundamental e para o ensino médio, distribuídas por um mínimo de duzentos dias de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos exames finais, quando houver;”</p> <ul style="list-style-type: none"> - no art. 31º, que a educação infantil: <p>“II - carga horária mínima anual de 800 (oitocentas) horas, distribuída por um mínimo de 200 (duzentos) dias de trabalho educacional;”</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
06	(A) Censo Escolar	Dados estatísticos e informações educacionais integram o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico		

		<p>Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>De acordo com o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), o Censo Escolar é a principal pesquisa estatística educacional brasileira da educação básica, realizado anualmente e dividido em duas etapas. O período de coleta é definido por meio de Portaria de cronograma, e o início da coleta ocorre sempre na última quarta-feira do mês de maio, instituído como o Dia Nacional do Censo Escolar, conforme a Portaria MEC nº 264/07.</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
08	(D) arquivo vivo e permanente	<p>Documentação arquivística escolar integra o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023, no site da COSEAC.</p> <p>A questão informa que o arquivo deve ser organizado de forma que possa ser consultado com facilidade. Acerca da classificação, o objetivo é dar visibilidade às funções e às atividades do organismo produtor do arquivo, reconhecendo que estão vivos e prontos, no âmbito da gestão de arquivos escolares permanentes. Considerando a devida análise das sentenças, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta, descartando-se as demais alternativas como válidas.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
09	(A) Ausência de disciplina da Base Nacional Comum Curricular.	<p>Regularização da vida escolar do aluno integra o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023, no site da COSEAC.</p> <p>Acerca da documentação escolar, a Deliberação CME n.º 031/15, no art. 72º, esclarece que o Histórico Escolar é o documento oficial que registra toda a vida escolar do aluno. O</p>	Indeferido	Gabarito mantido

		<p>inciso 3º informa que: “O histórico escolar deverá conter as seguintes informações: (...) I. O cabeçalho e os dados do aluno.; II. a organização (a ordenação e a sequência dos anos/séries, ciclos, níveis, etapas, por ano/semestre, currículo desenvolvido, matriz curricular da base nacional comum e parte diversificada.”.</p> <p>Pelo exposto, considera-se como irregularidade na documentação escolar, a ausência de disciplina da Base Nacional Comum Curricular, confirmando, assim, a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>		
10	(B) prioridades consideradas no atendimento.	<p>Noções De Atendimento Ao Público integram o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023, no site da COSEAC.</p> <p>A lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, estabelece normas básicas para participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos, considerando no Art. 7º, inciso3º, como padrões de qualidade do atendimento relativos aos seguintes aspectos: I - prioridades de atendimento.</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
11	(E) Diário de Classe	<p>Documentação arquivística escolar integra o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023, no site da COSEAC.</p> <p>O enunciado da questão exige do candidato o conhecimento sobre a possibilidade de incineração de documentos transitórios após 5 (cinco) anos. Da área de arquivística, a autora Marilena Paes (2004) afirma que documentos que deixaram de ser frequentemente consultados, não tem necessidade de serem conservados próximos. A guarda desses arquivos é considerada como transitória, passíveis de incineração,</p>	Indeferido	Gabarito mantido

		<p>confirmando, assim, a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p> <p>Vale esclarecer que, a Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados, garante que documentos arquivísticos de órgãos públicos não podem ser eliminados sem autorização prévia da instituição pública responsável.</p> <p>Ainda, após a devida análise das demais sentenças, as mesmas foram descartadas como válidas. Incluindo, a alternativa que apontava o boletim escolar como alternativa, uma vez que este é um documento de acesso limitado que possui informações de caráter pessoal e privado.</p>		
12	(C) as Unidades Escolares	<p>A Deliberação CME n.º 031/15 que dispõe Carta Regimento das Unidades Públicas Municipais de Educação de Niterói integra as sugestões bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>O referido documento, em seu art. 72º, esclarece que cabe às Unidades de Educação a expedição de Históricos Escolares e declarações de escolaridade, confirmando, assim, a opção de resposta apontada pelo gabarito, como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
13	(D) impessoalidade	<p>Aspectos gerais da redação oficial integram o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023, no site da COSEAC.</p> <p>Considera-se que a Redação Oficial é o recurso utilizado pelo Poder Público para redigir atos normativos e comunicações. Desse modo, a finalidade principal da Redação Oficial é comunicar com impessoalidade e clareza para que a mensagem transmitida seja compreendida por todos os</p>	Indeferido	Gabarito mantido

		<p>indivíduos que acessarem o documento (FERREIRA; CAMBRUSSI, 2015).</p> <p>Pelo exposto, considera-se a impessoalidade, opção de resposta apontada pelo gabarito, como correta. Ainda, após a devida análise das demais sentenças, as mesmas foram descartadas como válidas.</p>		
14	(D) decretos	<p>Atos normativos e atos de pessoal integram o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023, no site da COSEAC.</p> <p>Acerca das espécies de atos normativos, a Administração Pública, regida pela Constituição Federal que, em seu artigo 37, caput, define os princípios constitucionais a serem obedecidos e aplicados na redação dos atos e comunicações oficiais. Reconhece que “são atos normativos: lei complementar, lei ordinária, lei delegada, lei, medida provisória, decreto, regulamento, regimento, resolução.”.</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
15	(A) Vossa Excelência.	<p>Aspectos gerais da redação oficial integram o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023, no site da COSEAC.</p> <p>Acerca das comunicações dirigidas às autoridades hierárquicas, Ferreira e Cambrussi (2008) apontam que a padronização da escrita oficial se constitui também através de certa formalidade de tratamento. Para essa adequação, é preciso considerar que o cargo ou a função ocupada pelo destinatário da correspondência irá determinar dois elementos empregados: o pronome de tratamento e o vocativo. Assim, o termo Vossa</p>	Indeferido	Gabarito mantido

		<p>Excelência é a forma de tratamento atribuída a personalidades da mais alta hierarquia.</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>		
16	(B) Ordem direta na construção das frases.	<p>Aspectos gerais da redação oficial integram o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023 no site da COSEAC.</p> <p>Acerca da elaboração de textos oficiais, pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige comunicações oficiais e atos normativos. De acordo com Ferreira e Cambrussi (2015), esta deve zelar pela obtenção da clareza, de modo a “construir as orações na ordem direta, evitando preciosismo, neologismo e adjetivações dispensáveis.”</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
17	(E) gestão de documentos.	<p>Gestão de documentos integra o conteúdo programático para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Edital N° 1, publicado em 18 de dezembro de 2023 no site da COSEAC.</p> <p>O Dicionário de terminologia arquivística, do Conselho Internacional de Arquivos, afirma que “a gestão de documentos diz respeito a uma área da administração geral relacionada com a busca de economia e eficácia na produção, manutenção, uso e destinação final dos mesmos” (JARDIM, 1987, p.35).</p> <p>Pelo exposto, confirma-se a opção de resposta apontada pelo gabarito como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
18	(A) Prefeitura Municipal	<p>A Deliberação CME n.º 031/15 que dispõe Carta Regimento das Unidades Públicas Municipais de Educação de Niterói integra as sugestões bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico</p>		

		<p>Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>O referido documento, em seu art. 1º, esclarece que a Prefeitura Municipal de Niterói é entidade jurídica de direito público, mantenedora de uma rede escolar, confirmando, assim, a opção de resposta apontada pelo gabarito, como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
19	(C) Unidades de Educação Infantil e de Ensino Fundamental.	<p>A Deliberação CME n.º 031/15 que dispõe Carta Regimento das Unidades Públicas Municipais de Educação de Niterói integra as sugestões bibliográficas para cargos de Agentes, no tópico Conhecimentos Específicos, de acordo com o Comunicado Oficial N° 2, publicado em 2 de janeiro de 2024, no site da COSEAC.</p> <p>O referido documento, em seu art. 4º, esclarece que a Rede Municipal de Educação de Niterói é composta por Unidades de Educação Infantil e de Ensino Fundamental, confirmando, assim, a opção de resposta apontada pelo gabarito, como correta.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
20	(E) Registrar a tramitação de documentos.	<p>A questão 20 deve ser anulada, pois, o comando da questão está incompleto, o que compromete diretamente sua resolução.</p>	Deferida	Anulada